42. *Insuper exilio decedis martyr ad astra*

soggiunge che là si trova

43. *atque inter patriarchos praeseque prophetas,*

44. *inter apostolicam turbam martyrumque potentiam.*

e poi seguita così:

45. *Cum hoc turba dignus mediisque locatus (honeste)*

46. *mittere tibi in) Domini conspectu(m) iuste sacerdos.*

47. *Sic inde tibi merito tanta est concessa potestas,*

48. *ut manum imponas patientibus, incola Christi,*

49. *Daemonia expellas, purges mundosque repletos,*

50. *ac saluos homines reddas animosque vigentes*

51. *per Patris ac Filii nomen, cui credimus omnes.*

52. *Cumque tu(um) hoc obitum praecellens tale videnus,*

53. *spem gerimus cuncti proprie nos esse beatos,*

54. *qui suavis hocque tuam meritum fidemque secuti.*

Per ciò Siricio, succedutogli dopo Damaso nel pontificato, lo disse *venerandae memoriæ praec-*

¹ *Lib. de Virginibus*, III, 1; Migne, P. L., XVI, 219.

16. Capo I. - In che consiste la questione di papa Liberio.
decessore meo ¹. Egli inoltre si recava ad onore
d'aver accompagnato Liberio nell'esiglio, e siffatto
titolo di gloria non fu dimenticato da colui che
compose la sua iscrizione sepolcrale:

Liberium lector mox et levita secutus ².

Anzi questa prova di affetto e di venerazione
data da Siricio, allora diacono, al suo pontefice
Liberio, mi fa congetturare che l'iscrizione sepol-
crale di Liberio, la quale il De Rossi prova essere
composizione del secolo IV ³, e che d'altronde non
si può ascrivere a Damaso per la troppa differenza
dello stile, si debba forse attribuire a Siricio.

Anastasio poi, successore di Siricio, scrivendo
nel 400 o 401, a Venerio vescovo di Milano e
nominando alcuni vescovi di provata santità (*qui
sancti tunc episcopi sunt probati*) che al tempo
della persecuzione ariana avevano di buon grado
sofferto l'esiglio (*libenter*) e che si sarebbero piut-
tosto lasciati crocifiggere anziché bestemmiare
Cristo, come volevano gli ariani, mette tra essi
Liberio, *sanctae recordationis ecclesiae romanae
Liberius episcopus* ⁴.

¹ MIGNE, P. L., XIII, 1133.

² *Insc. Damasi Epigrammata*, p. 96.

³ *Bullettino d'Arch. cristiana* del 1883, fasc. 1^o.

⁴ « *Pro qua (fide) exilium libenter tulerunt qui sancti
tunc episcopi sunt probati: hoc est Dionysius in die Dei
servus, divina instructione compositus, vel eius secuti
exemplum sanctae recordationis ecclesiae romanae Libe-
rius episcopus, Eusebius quoque a Vercellis, Hilarius de
Gallias, ut de perisique locum, quorum potuerit in ar-
bitrio residere cruci potius adfugi, quam Deum Christum,
quod Ariana coegebat haeresis, blasphemarent* »; PRER, *Spicilegii Solesmensis altera continuatio*, tomo I, 1885,
pag. 462.